


























João Pessoa - Terça-feira, 25 de Julho de 2023 Diário Ofi cial8

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

REGISTRO NA CGE Nº 23-00454-1
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e tendo em vista o 
conteúdo da proposta, referente à CONCORRÊNCIA Nº 020/2023, homologo o processo licitatório, 
sendo seu objeto adjudicado em favor da  AP ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 01.664.506/0001-68 
para a REFORMA DO ANTIGO EDIFÍCIO SEDE DO PARAIBAN, EM JOÃO PESSOA/PB, no 
valor global de R$ 39.121.637,03 (TRINTA E NOVE MILHÕES E CENTO E VINTE E UM MIL E 
SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRÊS CENTAVOS). Processo nº SUP-PRC-2023/01210. 

João Pessoa, 19 de julho de 2023.
Eng.ª Simone Cristina Coelho Guimarães

PRESIDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03405-6
Nº do Contrato 0086/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado VIRTUAL ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 7.665.506,61
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO 
DA OBRA E CONTRATUAL PRORROGADAS POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 29/8/2022 A 21/1/2024
Data da Assinatura do aditivo 17/7/2023
Gestor do Contrato JASSONKADIR FRANCO BARREIRO - Mat.: 7706227
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01772-1
Nº do Contrato 0029/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTRUTORA COSTA DO SOL EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 1.983.154,54
Nº do Aditivo 07
Objeto do aditivo ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E 
VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 16/5/2022 A 7/11/2023
Data da Assinatura do aditivo 20/7/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 2.049.860,37
Gestor do Contrato WILLIAM JONAS DE SOUZA MELO - Mat.: 770.373-2
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01946-4
Nº do Contrato 0038/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado AP ENGENHARIA LTDA

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

LICITAÇÃO

EXTRATO

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/281
SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº 12/2023

REGISTRO CGE N° - 23-01472-1
LICITAÇÃO BB 1012045

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2023 - às 09h.
INÍCIO DA DISPUTA: 10/08/2023 - às 09h15min.
OBJETO: Aquisição de Material OPME (Órteses, Próteses e Materiais Especiais) Extra Sus, para 
Realização de Procedimento Neurológico – Paciente F.F.F, para atender às necessidades da Fundação 
Paraibana de Gestão em Saúde – PB Saúde.
A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, Fundação Pública de Direito 
Privado, por meio de sua Agente de Contratação, Marília Quirino de Almeida, designada pela Portaria 
nº 0037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará procedimento de Seleção de 
Fornecedores, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico sob o critério de menor preço, nos termos do 
Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS).
O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente no portal da PB 
SAÚDE através do link https://pbsaude.pb.gov.br/regulamento-proprio ou no endereço eletrônico do 
portal www.licitacoes-e.com.br.
Em caso de dúvidas, consultas com a Agente de Contratação no horário das 8h às 12h e das 13h às 
16h30min, nos telefones: (83) 3229-9100 e 3229-9576, ou pelo e-mail: selecaodefornecedores.pbsaude@
gmail.com

João Pessoa, 24 de julho de 2023.
Marília Quirino de Almeida

Matrícula nº 000021
Agente de Contratação

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02404-6
Nº do Contrato 0095/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado RTS RIO S/A
Objeto  LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS PARA BLOCO CIRÚRGICO DE 
MODO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Valor  316.200,00
Período da Vigência do Contrato 21/7/2023 A 17/1/2024
Data da Assinatura  21/7/2023
Gestor do Contrato ISADORA CRISTINA BEZERRA DE ARAÚJO - Mat.: 1718
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Valor Original do Contrato 4.300.497,47
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA POR 
MAIS 90 (NOVENTA) DIAS E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) 
DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 18/5/2022 A 9/11/2023
Data da Assinatura do aditivo 12/7/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 5.199.965,88
Gestor do Contrato IDILLA KAENNA ABRANTES FERREIRA - Mat.: 7705760
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04290-3
Nº do Contrato 0108/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado MULTI CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 369.252,42
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO 
DA OBRA PRORROGADA POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS E SUA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 
MAIS 60 (SESSENTA) DIAS. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 20/10/2022 A 15/9/2023
Data da Assinatura do aditivo 14/7/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 459.962,05
Gestor do Contrato FELIPE GOMES COSTA MANDU - Mat.: 7705981
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

TAÇÃO N° 131/2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 
NO EDITAL E IDENTIFICADOS NO PREÂMBULO, BEM COMO NA PROPOSTA VENCEDORA.

CONTRATO Nº 0261/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
 Contratado: FUNDAÇÃO PEDRO AMERICO (HBOL)            
CNPJ n. 06.101.061/0002-02
Data da Assinatura: 21/07/2023
Vigência: 17/01/2024
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.303.5007.6015.00000000287.33909100.50000.0.
1.1002 
Reserva: 10246
Valor Global: R$ 5.400,00 (CINCO MIL, QUATROCENTOS REAIS)
Gestor do contrato: LIDIANE NASCIMENTO CASSIMIROM       
Matrícula nº. 190.605-4           Portaria nº: 145/ GS
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO EMER-
GENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE INJEÇÕES 
INTRAVÍTREAS PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL DA USUÁRIA MARIA DE FATIMA 
DA SILVA MORAIS, ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 369/2023, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E IDENTIFICADOS 
NO PREÂMBULO, BEM COMO NA PROPOSTA VENCEDORA.




